UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 290/KH - SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày  03  tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đào tạo, giáo dục định hướng cho người lao động đi làm

việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại Hàn Quốc

Thực hiện Thỏa thuận hợp tác tiếp nhận lao động thời vụ tại Hàn Quốc giữa tỉnh

Lai Châu, Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính quyền thành phố

Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc, đã ký ngày 23/12/2022.

Căn cứ Thông báo số 259a/TB - SLĐTBXH ngày 27/2/2023 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội về kết quả phỏng vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc

thời vụ tại Thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội thông báo kế hoạch tổ chức giáo dục định hướng đợt 1 năm

2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Trang bị cho người lao động kiến thức cơ bản về pháp luật Việt Nam và pháp

luật Hàn Quốc; kỷ luật lao động, an toàn và vệ sinh lao động; phong tục tập quán,

văn hóa của Hàn Quốc; cách thức ứng xử trong lao động và đời sống; kiến thức cơ

bản về cưỡng bức lao động, phòng chống buôn bán người, bình đẳng giới, lạm

dụng tình dục, bạo lực giới và các kỹ năng; Nội dung cơ bản về bảo hộ công dân,

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng và những vấn đề cần phòng ngừa

trong thời gian làm việc ở nước ngoài. Thông tin về các địa chỉ và đường dây nóng

hỗ trợ người lao động khi gặp khó khăn trong thời gian làm việc ở nước ngoài;....

để nâng cao nhận thức của người lao động trong việc bảo vệ bản thân, chấp hành

nghiêm quy định pháp luật của nước sở tại, có ý thức trách nhiệm trong việc xây

dựng khối đoàn kết dân tộc, tích cực quảng bá bản sắc văn hóa, hình ảnh, con

người Lai Châu nói riêng và đất nước Việt Nam nói chung đến bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

Việc giáo dục định hướng phải phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm gắn với tình

hình thực tế và điều kiện của người lao động khi đi làm việc thời vụ tại thành phố

Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc. Đồng thời, nâng cao trách nhiệm,

tầm quan trọng của bản thân người lao động trong thực hiện hợp tác tiếp nhận lao

động thời vụ tại Hàn Quốc giữa tỉnh Lai Châu, Việt Nam và Chính quyền thành

phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc.

II. Nội dung

1. Kế hoạch đào tạo

- Hình thức đào tạo: Đào tạo tập trung.

- Thời gian và nội dung đào tạo:

+ Đào tạo giáo dục định hướng: 74 tiết, từ 13/3 đến 22/3/2023 (08 ngày, nghỉ thứ

7 và Chủ nhật).

+ Đào tạo bổ túc tiếng Hàn: 56 tiết, từ 23/3 đến 31/3/2023 (07 ngày, nghỉ thứ 7

và Chủ nhật).

2. Địa điểm: Cơ sở 2, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, địa chỉ: số 301, đường

Nguyễn Trãi, Phường Quyết Thắng, Thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức khóa học giáo dục định hướng và tiếng Hàn do người lao

động tự chi trả.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Lao động – Giáo dục nghề nghiệp

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh chuẩn bị cơ sở vật chất

để tổ chức mở lớp đảm bảo tiến độ đề ra; chủ động liên hệ đơn vị có đủ năng lực để

tổ chức đào tạo giáo dục định hướng theo đúng quy định.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Triển khai nội dung Kế hoạch này đến người lao động trên địa bàn trúng tuyển

theo Thông báo số 259a/TB - SLĐTBXH ngày 27/2/2023 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội.

Hướng dẫn người lao động hoàn thiện các thủ tục cần thiết để hỗ trợ cho

người lao động thuộc đối tượng hưởng chế độ chính sách theo quy định tại Tiểu Dự

án 3 thuộc Dự án 5 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025 và Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 4 - Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo, giáo dục định hướng cho người lao

động đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại Hàn Quốc của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng LĐTBXH các huyện, thành phố;

- Trung tâm DVVL tỉnh;

- Lưu: VT, QLLĐ-GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nùng Văn Nim

		2023-03-07T13:57:31+0700

		2023-03-07T16:18:00+0700